
 
 

DÉLIBÉRATION 

 

La commission de la formation et de la vie universitaire en formation plénière le lundi 2 juin 2025 
 

 

APPROUVE LES MAQUETTES ET MODALITES DE CONTROLE DES 

CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES (M3C) RECONDUITES A 

L’IDENTIQUE POUR L’ANNEE UNIVERSITAIRE 2025/2026 

 

VU le Code de l’éducation ; 

VU les statuts de l’Université Paris-Est Créteil (UPEC) Val-de-Marne approuvés par arrêté du ministre de 

l’éducation nationale en date du 14 novembre 1985, dans leur version issue des modifications approuvées 

en Conseil d’administration du 24 novembre 2023 ;  

VU la délibération du Conseil d’administration CA-2022-ELE-01 en date du 07 septembre 2022 par laquelle 

Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé a été élu Président de l’université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 

VU les maquettes et modalités de contrôle des connaissances et des compétences (M3C) reconduites à l’identique 

pour l’année universitaire 2025/2026, présentées à la commission de la formation et de la vie universitaire 

du lundi 2 juin 2025 et annexées à la présente délibération ; 

 

 

La Commission de la Formation et de la Vie Universitaire de l’Université Paris-Est Créteil (UPEC) 

Val-de-Marne, après en avoir délibéré :  

 

 

ARTICLE 1 :  

Approuve à l’unanimité les maquettes et modalités de contrôle des connaissances et des compétences 

(M3C) reconduites à l’identique pour l’année universitaire 2025/2026, telles que définies dans les 

documents annexés à la présente délibération. 

 

ARTICLE 2 :  

La présente délibération sera transmise au Recteur Chancelier des Universités. Elle sera publiée 

conformément aux dispositions relatives à la publication des actes à caractère réglementaire de 

l’Université Paris-Est Créteil (UPEC) Val-de-Marne. 

La directrice générale des services est en charge d’exécuter la présente délibération. 

  

DÉLIBÉRATION – CFVU-2025-FORMATION-18 

RENDUE EXÉCUTOIRE LE : 

Date de transmission :  

Date de réception rectorat :  

 



 
 

DÉLIBÉRATION 

 

La commission de la formation et de la vie universitaire en formation plénière le lundi 2 juin 2025 
 

 

Fait à Créteil, le lundi 2 juin 2025 

 

Le Vice-Président Formation et de la 

Commission de la Formation et de la Vie 

Universitaire 

Le Président de l’Université 

 
 
 
 
 

Arnaud THAUVRON 

 

 
 
 
 
 

Jean-Luc DUBOIS-RANDÉ 

  
 

 

 

 

Nombre de membres constituant le conseil : 40 
 
Nombre de membres en exercice : 38 
 
Quorum : 20 
 
Membres présents : 20 
 
Membres représentés : 8 
 
Total des membres présents et représentés : 28 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DÉCOMPTE DES VOIX 
 
 
Votants : 20 
 
Votes exprimés : 28 
 
Pour : 28 
 
Contre : 0 
 

Abstentions : 0 
 

 

Modalités de recours : La présente délibération peut faire l’objet d’un recours pour excès de 

pouvoir dans un délai de deux mois à compter de sa publication et de sa transmission au 

Recteur d’académie. 

 



MAQUETTE PEDAGOGIQUE - LISTE DES UNITES D'ENSEIGNEMENTS ET DES ENSEIGNEMENTS PAR PARCOURS TYPE

Composante :
Choisir dans liste

UFR LLSH Modalité d'organisation du parcours :
Choisir dans liste

FI/FC (même 
maquette pour FI 

et FC)
Diplôme :

Choisir dans liste
Licence Site d'enseignement principal 

Choisir dans liste
CMC

Champ principal :
Choisir dans liste

champ 4 : Humanités, cultures, 
sociétés

Formation co-accréditée :
Choisir dans liste NON

Champ secondaire :
Choisir dans liste

Si oui, préciser les établissements :

Domaine :
Choisir dans liste

ALL Si formation en partenariat avec des établissements exterieurs, 
préciser les établissements partenaires :

Mention Licence 
professionnelle :
Choisir dans liste

Effectifs prévisionnels en S1/S2 : 264

Mention Master :
Choisir dans liste

Effectifs prévisionnels en S3/S4 : 86

Mention Licence :
Choisir dans liste

Langues, littératures et 
civilisations étrangères et 

régionales.
Effectifs prévisionnels en S5/S6 : 74

Spécialité BUT, Mention 
spécifique ou intitulés du 

diplôme (autres que Licence, 
Master, LP) :

Nombre d'heures RNA et PRP en EQTD : 121

Nom et prénom 
responsable(s) de mention :

Lucie GOURNAY Nom et prénom responsable(s) du parcours-type :
Fabienne MOINE

Eric ATHENOT

Distanciel

Semestre
Nature : 

UE ou ECUE
Libellé de l'UE ou ECUE CNU de l'ECUE Type d'enseignement

Mutualisation dans 
la mention

Mutualisation dans la 
composante

Mutualisation 
inter-composante

Enseignement pris 
en charge par le 

partenaire
Nombre d'ects

Nombre 
d'heures CM

Nombre de 
groupes CM

Nombre 
d'heures TD

Nombre de 
groupes TD

Nombre 
d'heures TP

Nombre de 
groupes TP

Nombre 
d'heures en 

distanciel
S1 UE UE 1 Enseignements disciplinaires -1     t littératures angla   Oblig. 9
S1 ECUE Grammaire/thème     t littératures angla   Oblig. 3 19,5 6,0
S1 ECUE Littérature anglo-américaine     t littératures angla   Oblig. 3 19,5 6,0
S1 ECUE Civilisation anglo-américaine     t littératures angla   Oblig. 3 19,5 6,0
S1 UE UE 2 Enseignements d'ouverture en LLSH ou parcours communication Oblig. 6
S1 ECUE Bloc2-1 Oblig. à choix OUI 3 18,0
S1 ECUE Bloc2-2 Oblig. à choix OUI 3 18,0
S1 UE UE 3 Outils linguistiques et méthodologiques Oblig. 15
S1 ECUE LV1 Oblig. à choix 3 19,5 12,0
S1 ECUE LV2 ou Langue ancienne Oblig. à choix OUI 3 19,5
S1 ECUE Méthodo. travail univer. Oblig. 3 19,5 6,0
S1 ECUE Informatique: outils bureautiques et collaboratifs Oblig. OUI 3 19,5
S1 ECUE Expression française Oblig. OUI 3 19,5

S2 UE UE 4 Enseignements disciplinaires - 2     t littératures anglaises et anglo-saxonnes 12
S2 ECUE Grammaire/thème     t littératures anglaises et anglo-saxonnes 3 19,5 5,0
S2 ECUE Version     t littératures anglaises et anglo-saxonnes 3 19,5 5,0
S2 ECUE Littérature anglo-américaine     t littératures anglaises et anglo-saxonnes 3 26,0 5,0
S2 ECUE Civilisation anglo-américaine     t littératures anglaises et anglo-saxonnes 3 26,0 5,0
S2 UE UE 5 Enseignements d'ouverture en LLSH ou parcours communication Oblig. 6
S2 ECUE Bloc2-1 Oblig. à choix OUI 3 18,0
S2 ECUE Bloc2-2 Oblig. à choix OUI 3 18,0
S2 UE UE 6 Outils linguistiques et méthodologiques Oblig. 12
S2 ECUE LV1 Oblig. à choix 3 19,5 5,0
S2 ECUE LV2 ou Langue ancienne Oblig. à choix OUI 3 19,5
S2 ECUE Projet pro Oblig. OUI 3 4,0 10,0
S2 ECUE Expression française Oblig. OUI 3 19,5

S3 UE UE 7 Langue et traduction     t littératures angla   Oblig. 12
S3 ECUE Grammaire/analyse grammaticale     t littératures angla   Oblig. 3 6,0 3,0 13,0 3,0
S3 ECUE Version     t littératures angla   Oblig. 3 6,0 3,0 13,0 3,0
S3 ECUE Thème     t littératures angla   Oblig. 3 6,0 3,0 13,0 3,0
S3 ECUE Anglais oral (pratique et compréhension)    t littératures angla   Oblig. 3 26,0 6,0
S3 UE UE 8 Cultures et discours     et littératures anglai   Oblig. 12
S3 ECUE Littérature anglo-américaine     t littératures angla   Oblig. 4 12,0 3,0 26,0 3,0
S3 ECUE Civilisation anglo-américaine     t littératures angla   Oblig. 4 12,0 3,0 26,0 3,0
S3 ECUE Linguistique (phonétique et syntaxe)     t littératures angla   Oblig. 4 10,0 3,0 21,5 3,0
S3 UE UE 9 Bloc personnalisé Oblig. 6
S3 ECUE LV2 Oblig. à choix OUI 3 19,5
S3 ECUE UE d'ouverture Oblig. à choix OUI 3 16,0

CARACTERISTIQUES DES ENSEIGNEMENTS CM TD TP

FICHE D'IDENTITE FORMATION :

Intitulé Parcours-type/Parcours/Options: LLCER Anglais

Aide et commentaires DEVE : 

Eventuels commentaires composante/UFR :

Avant l'élaboration de la présente grille M3C, nous vous invitons vivement à prendre connaissance
 de la lettre de cadrage de la VP CFVU ainsi que de la FAQ prévues à cet effet

Pour rappel, il convient de:

- Renseigner une grille M3C par parcours-type (et non pas par mention)

- Renseigner la totalité des champs : Fiche d'identité formation & Caractéristiques des enseignements

-Se réferer strictement à l'intitulé du parcours type voté ou à soumettre au vote de la CFVU

- Compétences transversales: merci de les indiquer en bleu

Licence : Le niveau Licence porte le RNA de direction de département, de responsabilité RI, d’emploi du temps ou de 
coordination de discipline lorsqu’elles existent. 

S’ajoutent à cela, les responsabilités d’année, de parcours ou de stage ainsi que les référents plan étudiant. 
En master : ne sont prises en comptes que les responsabilités de parcours, suivis de stages, de mémoire ou d’apprentis. 

Les autres responsabilités étant portés par le niveau licence. 
Les fonctions et responsabilités transversales sont portées au niveau UFR (cf tableau des cours mutualisés)



MAQUETTE PEDAGOGIQUE - LISTE DES UNITES D'ENSEIGNEMENTS ET DES ENSEIGNEMENTS PAR PARCOURS TYPE

S4 UE UE 10 Langue et traduction     t littératures angla   Oblig. 12
S4 ECUE Grammaire/analyse grammaticale     t littératures angla   Oblig. 3 6,0 3,0 13,0 3,0
S4 ECUE Version     t littératures angla   Oblig. 3 6,0 3,0 13,0 3,0
S4 ECUE Thème     t littératures angla   Oblig. 3 6,0 3,0 13,0 3,0
S4 ECUE Anglais oral (pratique et phonétique/compréhension orale)    t littératures angla   Oblig. 3 26,0 6,0
S4 UE UE 11 Cultures et discours     et littératures anglai   Oblig. 12
S4 ECUE Littérature anglo-américaine     t littératures angla   Oblig. 4 12,0 3,0 26,0 3,0
S4 ECUE Civilisation anglo-américaine     t littératures angla   Oblig. 4 12,0 3,0 26,0 3,0
S4 ECUE Linguistique (analyse)     t littératures angla   Oblig. 2 6,0 3,0 13,0 3,0
S4 ECUE Expression créative     t littératures angla   Oblig. 2 6,0 3,0 13,0 3,0
S4 UE UE 12 Bloc personnalisé Oblig. 6
S4 ECUE LV2 Oblig. à choix OUI 3 19,5
S4 ECUE Informatique appliquée Oblig. OUI 3 26,0

S5 UE UE 13 Langue et traduction     et littératures anglai   Oblig. 6
S5 ECUE Version     t littératures angla   Oblig. 2 6,0 2,0 13,0 2,0
S5 ECUE Thème     t littératures angla   Oblig. 2 6,0 2,0 13,0 2,0
S5 ECUE Anglais oral (pratique + phonétique)     t littératures angla   Oblig. 2

Pratique (supp) 13,0 4,0
Phonétique(SUPP) 4,0 2,0 8,5 2,0

S5 UE UE 14 Cultures et discours     et littératures anglai   Oblig. 12
S5 ECUE Littérature anglo-américaine     t littératures angla   Oblig. 4 12,0 2,0 26,0 2,0
S5 ECUE Civilisation anglo-américaine     t littératures angla   Oblig. 4 12,0 2,0 26,0 2,0
S5 ECUE Analyse linguistique     t littératures angla   Oblig. 4 12,0 2,0 26,0 2,0
S5 UE UE 15 Spécialités ou parcours communication    et littératures anglai   Oblig. à choix 6
S5 ECUE Littérature anglo-américaine (Litt+Civ)     t littératures angla   Oblig. 3 8,0 1,0 17,0 1,0
S5 ECUE Civilisation anglo-américaine (Litt+Civ)     t littératures angla   Oblig. 3 8,0 1,0 17,0 1,0
S5 ECUE Traduction rédactionnelle (Trad+ling)     t littératures angla   Oblig. 3 8,0 1,0 17,0 1,0
S5 ECUE Analyse linguistique de la traduction (Trad+ling)    t littératures angla   Oblig. 3 8,0 1,0 17,0 1,0
S5 UE UE 16 Bloc personnalisé Oblig. 6
S5 ECUE Un cours au choix parmi LV2  ou projet collectif/individuel ou autre cours de spé Oblig. à choix OUI 3 19,5
S5 ECUE Un cours au choix parmi LV2 ou projet collectid/individ          t littératures angla   Oblig. à choix 3 12,0 1,0

S6 UE UE 17 Langue et traduction     et littératures anglai   Oblig. 6
S6 ECUE Version     t littératures angla   Oblig. 2 6,0 2,0 13,0 2,0
S6 ECUE Thème     t littératures angla   Oblig. 2 6,0 2,0 13,0 2,0
S6 ECUE Anglais oral (pratique + phonétique)     t littératures angla   Oblig. 2

Pratique (supp) 8,5 2,0
Phonétique (supp) 4,0 2,0 13,0 4,0

S6 UE UE 18 Cultures et discours     et littératures anglai   Oblig. 12
S6 ECUE Littérature anglo-américaine     t littératures angla   Oblig. 4 12,0 2,0 26,0 2,0
S6 ECUE Civilisation anglo-américaine     t littératures angla   Oblig. 4 12,0 2,0 26,0 2,0
S6 ECUE Analyse linguistique     t littératures angla   Oblig. 4 12,0 2,0 26,0 2,0
S6 UE UE 19 Spécialités ou parcours communication    et littératures anglai   Oblig. à choix 6
S6 ECUE Littérature anglo-américaine (Litt+civi)     t littératures angla   Oblig. 3 8,0 1,0 17,0 1,0
S6 ECUE Civilisation anglo-américaine (Litt+civi)     t littératures angla   Oblig. 3 8,0 1,0 17,0 1,0
S6 ECUE Traduction rédactionnelle (Trad+ling)     t littératures angla   Oblig. 3 8,0 1,0 17,0 1,0
S6 ECUE Analyse linguistique de la traduction (Trad+ling)    t littératures angla   Oblig. 3 8,0 1,0 17,0 1,0
S6 UE UE 20 Bloc personnalisé Oblig. 6
S6 ECUE Un cours au choix parmi LV2 ou projet collectif/individuel ou autre cours de spéc Oblig. à choix OUI 3 19,5
S6 ECUE Un cours au choix parmi LV2 ou projet collectid/individuel o         t littératures angla   Oblig. à choix 3 12,0 1,0

391,5
468,5
454,5



Type de diplôme
Mention Licence
Mention Licence pro
Mention Master
Mention Spécifique
Parcours type

Semestre
Nature : 

UE ou 
ECUE

Libellé de l'UE ou ECUE Ecrit % Oral % TP%
Nombre 

d'épreuves
Ecrit % Oral % TP% Ecrit % Oral % TP%

Nombre 
d'épreuves

Ecrit % Oral % Ecrit % Oral % TP%

S1 UE UE 1 Enseignements disciplinaires -1
S1 ECUE Grammaire/thème 100 0 2 100 100
S1 ECUE Littérature anglo-américaine 100 0 2 100 100
S1 ECUE Civilisation anglo-américaine 100 0 2 100 100
S1 UE UE 2 Enseignements d'ouverture en L    
S1 ECUE Bloc2-1
S1 ECUE Bloc2-2
S1 UE UE 3 Outils linguistiques et méthodol
S1 ECUE LV1 50 50 2 100
S1 ECUE LV2 ou Langue ancienne
S1 ECUE Méthodo. travail univer. 100 0 2 100 100
S1 ECUE Informatique: outils bureautiques et c 100 0 2 100 100
S1 ECUE Expression française 100 0 2 100 100

0 0 0
S2 UE UE 4 Enseignements disciplinaires - 2
S2 ECUE Grammaire/thème 100 0 2 100 100
S2 ECUE Version 100 0 2 100 100
S2 ECUE Littérature anglo-américaine 100 0 2 100 100
S2 ECUE Civilisation anglo-américaine 100 0 2 100 100
S2 UE UE 5 Enseignements d'ouverture en L    
S2 ECUE Bloc2-1
S2 ECUE Bloc2-2
S2 UE UE 6 Outils linguistiques et méthodol
S2 ECUE LV1 50 50 2 100
S2 ECUE LV2 ou Langue ancienne
S2 ECUE Projet pro 50 50 2 50 50 100
S2 ECUE Expression française 100 2 100 100

0 0 0
S3 UE UE 7 Langue et traduction
S3 ECUE Grammaire/analyse grammaticale 100 0 2 100 100
S3 ECUE Version 100 0 2 100 100
S3 ECUE Thème 100 0 2 100 100
S3 ECUE Anglais oral (pratique et compréhens 50 50 2 50 50 50 50
S3 UE UE 8 Cultures et discours 
S3 ECUE Littérature anglo-américaine 100 0 2 100 100
S3 ECUE Civilisation anglo-américaine 100 0 2 100 100
S3 ECUE Linguistique (phonétique et syntaxe) 100 0 4 100 100
S3 ECUE Linguistique (phonétique et syntaxe) 100 0 4 100 100
S3 UE UE 9 Bloc personnalisé
S3 ECUE LV2 
S3 ECUE UE d'ouverture

0 0 0
S4 UE UE 10 Langue et traduction
S4 ECUE Grammaire/analyse grammaticale 100 0 2 100 100
S4 ECUE Version 100 0 2 100 100
S4 ECUE Thème 100 0 2 100 100
S4 ECUE Anglais oral (pratique et phonétique/  50 50 2 50 50 50 50

0

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES

Licence
Langues, littératures et civilisations étrangères et régionales.

0
0

Epreuves continues Epreuve terminale/Examen

0

Régime régulier/général Régime dérogatoire Régime régulier et dérogatoire
Contrôle continu et/ou contrôle terminal Contrôle continu intégral - CCI

Examen 
2ème session / 2de chance

Epreuves continues Epreuve terminale/Examen

DEVE - m3c@u-pec.fr M3C version 2020-2021



S4 UE UE 11 Cultures et discours 
S4 ECUE Littérature anglo-américaine 100 0 2 100 100
S4 ECUE Civilisation anglo-américaine 100 0 2 100 100
S4 ECUE Linguistique (analyse) 100 0 2 100 100
S4 ECUE Expression créative 100 0 2 100 100
S4 UE UE 12 Bloc personnalisé
S4 ECUE LV2
S4 ECUE Informatique appliquée 100 0 2 100 100

0 0 0
S5 UE UE 13 Langue et traduction
S5 ECUE Version 100 0 2 100 100
S5 ECUE Thème 100 0 2 100 100
S5 ECUE Anglais oral (pratique + phonétique) 50 50 2 50 50 50 50

0 0 Pratique (supp)
0 0 Phonétique(SUPP)

S5 UE UE 14 Cultures et discours
S5 ECUE Littérature anglo-américaine 100 0 2 100 100
S5 ECUE Civilisation anglo-américaine 100 0 2 100 100
S5 ECUE Analyse linguistique 100 0 2 100 100
S5 UE UE 15 Spécialités ou parcours commu
S5 ECUE Littérature anglo-américaine (Litt+Civ 100 0 2 100 100
S5 ECUE Civilisation anglo-américaine (Litt+Civ 100 0 2 100 100
S5 ECUE Traduction rédactionnelle (Trad+ling) 100 0 2 100 100
S5 ECUE Analyse linguistique de la traduction ( 100 0 2 100 100
S5 UE UE 16 Bloc personnalisé
S5 ECUE Un cours au choix parmi LV2  ou proje       
S5 ECUE Un cours au choix parmi LV2 ou proje       50 50 2 100 100

0 0 0
S6 UE UE 17 Langue et traduction
S6 ECUE Version 100 0 2 100 100
S6 ECUE Thème 100 0 2 100 100
S6 ECUE Anglais oral (pratique + phonétique) 50 50 2 50 50 50 50

0 0 Pratique (supp)
0 0 Phonétique (supp)

S6 UE UE 18 Cultures et discours
S6 ECUE Littérature anglo-américaine 100 0 2 100 100
S6 ECUE Civilisation anglo-américaine 100 0 2 100 100
S6 ECUE Analyse linguistique 100 0 2 100 100
S6 UE UE 19 Spécialités ou parcours commu
S6 ECUE Littérature anglo-américaine (Litt+civ 100 0 2 100 100
S6 ECUE Civilisation anglo-américaine (Litt+civ 100 0 2 100 100
S6 ECUE Traduction rédactionnelle (Trad+ling) 100 0 2 100 100
S6 ECUE Analyse linguistique de la traduction ( 100 0 2 100 100
S6 UE UE 20 Bloc personnalisé
S6 ECUE Un cours au choix parmi LV2 ou proje       
S6 ECUE Un cours au choix parmi LV2 ou proje        100 100

DEVE - m3c@u-pec.fr M3C version 2020-2021



Choix des réponses
(renseigner à l'aide des menus déroulants dans chaque case)

Seuil ou note à indiquer 
(le cas échéant)

Commentaires/Précisions (nom des UE…)

Poursuite dans le semestre suivant
(Licence)

avec un déficit d’un semestre de retard sous condition d’un nombre minimum d’ECTS au 
semestre non validé 

Les étudiant.e.s n’ayant qu’un semestre de retard, dans lequel sont 
validés au moins 20 ECTS sont autorisé.e.s à s’inscrire dans l’année 
suivante, mais doivent rattraper les matières dans lesquelles ils/elles 
sont ajourné.e.s.
Ils/elles doivent en outre avoir validé dans le semestre de retard au 
moins une UE comportant une note plancher.(voir document règles de 
progression et assiduité)

Existence d'une note seuil à certaines UE 7

S1 UE 1 Enseignements disciplinaires -1
S2 UE 4 Enseignements disciplinaires - 2
S3 UE 7 Langue et traduction
S3 UE 8 Cultures et discours 
S4 UE 10 Langue et traduction
S4 UE 11 Cultures et discours 
S5 UE 13 Langue et traduction
S5 UE 14 Cultures et discours
S6 UE 17 Langue et traduction
S6 UE 18 Cultures et discours

Règles de compensation
(Master) 

Période(s) Durée (en mois) Nombre ECTS Commentaires

OUI/NON Si OUI, lesquel(le)s et à quel moment ?

Passerelles pour la réorientation oui A la fin de chaque semestre

Modalités pour l'accompagnement d'étudiants en difficulté oui
Aménagements en L1, accompagnement par les responsables d'année, sur 
l'ensemble du cursus, tutorat

UE/ECUE de préparation à l'insertion professionnelle oui Projet professionnel en première année 

UE/ECUE contenant une sensibilisation à l'entrepreneuriat non

FC/FA : Aménagements d'études prévus
(BUT1/DUT2 uniquement)

4. INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES (à renseigner obligatoirement à l'aide des menus déroulants) :

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES SPECIFIQUES
(à renseigner obligatoirement)

1. MODALITES DU CONTRÔLE DE L’ASSIDUITE (nombre d’absences autorisées...) :

Commentaires :
Règles d’assiduité en Licence
L’assiduité obligatoire aux TD : A partir de 3 absences non justifiées aux séances TD d’un enseignement, l’étudiant se verra attribuer la note 0 au contrôle continu pour la matière concernée, ceci même si les seules épreuves retenues pour 
l’établissement de la note finale sont celles du contrôle continu.
L’assiduité n’est pas obligatoire en cours magistral bien que vivement conseillée.

2. REGLES DE PROGRESSION DANS LE CURSUS :

3. STAGES (à renseigner obligatoirement) :

DEVE 
m3c@u-pec.fr version 2020



Type de diplôme

Mention Licence

Mention Licence pro

Mention Master

Mention Spécifique

Parcours type

libellé
nombre 

d'ECTS de 
l'UE

indiquer l'intitulé
indiquer 
l'intitulé

indiquer 
l'intitulé

indiquer 
l'intitulé

….
indiquer 
l'intitulé

indiquer 
l'intitulé

indiquer 
l'intitulé

indiquer 
l'intitulé

indiquer 
l'intitulé

indiquer 
l'intitulé

indiquer 
l'intitulé

indiquer 
l'intitulé

indiquer 
l'intitulé

UE11
UE12
UE13
…

Total SEMESTRE 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
UE21
UE22
UE23
…

Total SEMESTRE 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
UE31
UE32
UE33
…

Total SEMESTRE 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
UE41
UE42
UE43
…

Total SEMESTRE 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
UE51
UE52
UE53
…

Total SEMESTRE 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
UE61
UE62
UE63
…

Total SEMESTRE 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL DIPLÔME 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

* Annexe : Clef de lecture pour le 
référencement des blocs de 
compétences page 109 /Référentiels d'activités, de compétences et d'évaluation pour les mentions de la nomenclature nationale de licence générale (juillet 2019)

0

BLOCS DE COMPETENCES ET DE CONNAISSANCES 
- Référentiels d'activités, de compétences et d'évaluation pour les mentions de la nomenclature nationale de licence générale (juillet 2019)

Licence

es, littératures et civilisations étrangères et régio

0

0

0

Blocs de compétences disciplinaires (D)*
Blocs de compétences transversales 

(T)*
Blocs de compétences d'employabilité 

(E)*

Liste des UE du Semestre 6

Compétences complémentaires 
propres à la formation

Liste des UE du Semestre 1

Liste des UE du Semestre 2

Liste des UE du Semestre 3

Liste des UE du Semestre 4

Liste des UE du Semestre 5



RD RG+RD RG+RD RG+RD RG+RD RG+RD

Semestre UE/ECUE Libelle CNU Type Mut. Mention Mut. Comp Mut. Inter Ens. pris en ch  ects CM GCM TD GTD

UE avec 
note 

plancher
nb epreuves 
total (min 3)

dont nb 
épreuves 
écrites

dont nb 
épreuves 
orales

nb épreuves 
de CC total 
(min 2)

dont nb 
épreuves CC 
écrites

dont nb 
épreuves CC 
orales

1 épreuve, 
préciser 1 
écrit ou 1 
oral

snde session 
(1 écrit ou 1 
oral)

nb épreuves 
de CC total

dont nb 
épreuves CC 
écrites

dont nb 
épreuves CC 
orales

partiel (1 
écrit ou 1 
oral)

snde session 
(1 écrit ou 1 
oral)

partiel (1 
écrit ou 1 
oral)

snde session 
(1 écrit ou 1 
oral)

groupement 
possible 
d'épreuves 
en snde 

S1 UE UE 1 Enseign        ttératures an   Oblig. 9 OUI
S1 ECUE Grammaire/t     ttératures an   Oblig. 3 19,5 6,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit avec grammaire S2
S1 ECUE Littérature an     ttératures an   Oblig. 3 19,5 6,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit avec littérature S2
S1 ECUE Civilisation a     ttératures an   Oblig. 3 19,5 6,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit avec civilisation S2
S1 UE UE 2 Enseignements d'ouve      Oblig. 6 NON
S1 ECUE Bloc2-1 Oblig. à choix OUI 3 18,0
S1 ECUE Bloc2-2 Oblig. à choix OUI 3 18,0
S1 UE UE 3 Outils linguistiques e  Oblig. 15 NON
S1 ECUE LV1 Oblig. à choix 3 19,5 12,0 2 1 1 1 oral 1 écrit avec L1 S2
S1 ECUE LV2 ou Langue ancienne Oblig. à choix OUI 3 19,5
S1 ECUE Méthodo. travail univer. Oblig. 3 19,5 6,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit
S1 ECUE Informatique: outils burea   Oblig. OUI 3 19,5 2 2 0 1 écrit 1 écrit
S1 ECUE Expression française Oblig. OUI 3 19,5 2 2 0 1 écrit 1 écrit avec expression française S2

S2 UE UE 4 Enseign         ttératures anglaises et anglo-saxonnes 12 OUI
S2 ECUE Grammaire/t     ttératures anglaises et anglo-saxonnes 3 19,5 5,0 2 2 0 1 écrit 1 oral
S2 ECUE Version     ttératures anglaises et anglo-saxonnes 3 19,5 5,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit
S2 ECUE Littérature an     ttératures anglaises et anglo-saxonnes 3 26,0 5,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit Avec Litté S1
S2 ECUE Civilisation a     ttératures anglaises et anglo-saxonnes 3 26,0 5,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit avec civi S1
S2 UE UE 5 Enseignements d'ouve      Oblig. 6 NON
S2 ECUE Bloc2-1 Oblig. à choix OUI 3 18,0
S2 ECUE Bloc2-2 Oblig. à choix OUI 3 18,0
S2 UE UE 6 Outils linguistiques e  Oblig. 12 NON
S2 ECUE LV1 Oblig. à choix 3 19,5 5,0 2 1 1 1 oral 1 écrit avec L1 S1
S2 ECUE LV2 ou Langue ancienne Oblig. à choix OUI 3 19,5
S2 ECUE Projet pro Oblig. OUI 3 4,0 10,0 2 1 1 1 écrit + 1 ora    1 oral
S2 ECUE Expression française Oblig. OUI 3 19,5 2 2 1 écrit 1 écrit avec expression française S1

S3 UE UE 7 Langue       ttératures an   Oblig. 12 OUI
S3 ECUE Grammaire/a       ttératures an   Oblig. 3 6,0 3,0 13,0 3,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit avec grammaire S4
S3 ECUE Version     ttératures an   Oblig. 3 6,0 3,0 13,0 3,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit avec version S4
S3 ECUE Thème     ttératures an   Oblig. 3 6,0 3,0 13,0 3,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit avec thème S4
S3 ECUE Anglais oral (        ttératures an   Oblig. 3 26,0 6,0 2 1 1 1 écrit + 1 ora    1 écrit + 1 oral (une épreuve hybride) avec compréhension et pratique orale S4
S3 UE UE 8 Cultures        ttératures ang   Oblig. 12 OUI
S3 ECUE Littérature an     ttératures an   Oblig. 4 12,0 3,0 26,0 3,0 2 2 0 1 écrit 1 oral avec littérature S4
S3 ECUE Civilisation a     ttératures an   Oblig. 4 12,0 3,0 26,0 3,0 2 2 0 1 écrit 1 oral avec civilisation S4
S3 ECUE Linguistique        ttératures an   Oblig. 4 10,0 3,0 21,5 3,0 4 4 0 1écrit 1 oral attention 2 matières à évaluer
S3 UE UE 9 Bloc personnalisé Oblig. 6 NON
S3 ECUE LV2 Oblig. à choix OUI 3 19,5
S3 ECUE UE d'ouverture Oblig. à choix OUI 3 16,0

S4 UE UE 10 Langu        ttératures an   Oblig. 12 OUI
S4 ECUE Grammaire/a       ttératures an   Oblig. 3 6,0 3,0 13,0 3,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit avec grammaire S3
S4 ECUE Version     ttératures an   Oblig. 3 6,0 3,0 13,0 3,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit avec version S3
S4 ECUE Thème     ttératures an   Oblig. 3 6,0 3,0 13,0 3,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit avec thème S3
S4 ECUE Anglais oral (p         ttératures an   Oblig. 3 26,0 6,0 2 1 1 1 écrit + 1 ora    1 écrit + 1 ora    2 matières à évaluer avec compréhension et pratique orale S3
S4 UE UE 11 Culture         ttératures ang   Oblig. 12 OUI
S4 ECUE Littérature an     ttératures an   Oblig. 4 12,0 3,0 26,0 3,0 2 2 0 1 écrit 1 oral avec littérature S3
S4 ECUE Civilisation a     ttératures an   Oblig. 4 12,0 3,0 26,0 3,0 2 2 0 1 écrit 1 oral avec civilisation S3
S4 ECUE Linguistique      ttératures an   Oblig. 2 6,0 3,0 13,0 3,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit
S4 ECUE Expression cr     ttératures an   Oblig. 2 6,0 3,0 13,0 3,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit
S4 UE UE 12 Bloc personnalisé Oblig. 6 NON
S4 ECUE LV2 Oblig. à choix OUI 3 19,5
S4 ECUE Informatique appliquée Oblig. OUI 3 26,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit

S5 UE UE 13 Langue       ttératures ang   Oblig. 6 OUI
S5 ECUE Version     ttératures an   Oblig. 2 6,0 2,0 13,0 2,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit avec version S6
S5 ECUE Thème     ttératures an   Oblig. 2 6,0 2,0 13,0 2,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit avec thème S6
S5 ECUE Anglais oral (        ttératures an   Oblig. 2 2 1 1 1 écrit + 1 ora    1 écrit + 1 oral (une épreuve hybride)

Pratique (supp) 13,0 4,0
Phonétique(SUPP) 4,0 2,0 8,5 2,0

S5 UE UE 14 Culture        ttératures ang   Oblig. 12 OUI
S5 ECUE Littérature an     ttératures an   Oblig. 4 12,0 2,0 26,0 2,0 2 2 0 1 écrit 1 oral avec littérature S6
S5 ECUE Civilisation a     ttératures an   Oblig. 4 12,0 2,0 26,0 2,0 2 2 0 1 écrit 1 oral avec civilisation S6
S5 ECUE Analyse lingu     ttératures an   Oblig. 4 12,0 2,0 26,0 2,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit avec linguistique S6
S5 UE UE 15 Spécial         ttératures ang   Oblig. à choix 6 NON
S5 ECUE Littérature an       ttératures an   Oblig. 3 8,0 1,0 17,0 1,0 2 2 0 1 écrit 1 oral avec littérature spéc S6
S5 ECUE Civilisation a       ttératures an   Oblig. 3 8,0 1,0 17,0 1,0 2 2 0 1 écrit 1 oral avec civi spéc S6
S5 ECUE Traduction ré       ttératures an   Oblig. 3 8,0 1,0 17,0 1,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit avec traduction rédac S6
S5 ECUE Analyse lingu          ttératures an   Oblig. 3 8,0 1,0 17,0 1,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit
S5 UE UE 16 Bloc personnalisé Oblig. 6 NON
S5 ECUE Un cours au choix parmi LV2         Oblig. à choix OUI 3 19,5
S5 ECUE Un cours au                ttératures an   Oblig. à choix 3 12,0 1,0 2 1 1 1 écrit 1 oral projet

S6 UE UE 17 Langue       ttératures ang   Oblig. 6 OUI
S6 ECUE Version     ttératures an   Oblig. 2 6,0 2,0 13,0 2,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit
S6 ECUE Thème     ttératures an   Oblig. 2 6,0 2,0 13,0 2,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit
S6 ECUE Anglais oral (        ttératures an   Oblig. 2 2 1 1 1 écrit + 1 ora    1 écrit + 1 oral (une épreuve hybride)

Pratique (supp) 8,5 2,0
Phonétique (supp) 4,0 2,0 13,0 4,0

S6 UE UE 18 Culture        ttératures ang   Oblig. 12 OUI
S6 ECUE Littérature an     ttératures an   Oblig. 4 12,0 2,0 26,0 2,0 2 2 0 1 écrit 1 oral avec littérature S5
S6 ECUE Civilisation a     ttératures an   Oblig. 4 12,0 2,0 26,0 2,0 2 2 0 1 écrit 1 oral avec civilisation S5
S6 ECUE Analyse lingu     ttératures an   Oblig. 4 12,0 2,0 26,0 2,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit avec linguistique S5
S6 UE UE 19 Spécial         ttératures ang   Oblig. à choix 6 NON
S6 ECUE Littérature an       ttératures an   Oblig. 3 8,0 1,0 17,0 1,0 2 2 0 1 écrit 1 oral avec littérature spéc S5
S6 ECUE Civilisation a       ttératures an   Oblig. 3 8,0 1,0 17,0 1,0 2 2 0 1 écrit 1 oral avec civi spéc S5
S6 ECUE Traduction ré       ttératures an   Oblig. 3 8,0 1,0 17,0 1,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit avec traduction spéc S5
S6 ECUE Analyse lingu          ttératures an   Oblig. 3 8,0 1,0 17,0 1,0 2 2 0 1 écrit 1 écrit
S6 UE UE 20 Bloc personnalisé Oblig. 6 NON
S6 ECUE Un cours au choix parmi LV2        Oblig. à choix OUI 3 19,5
S6 ECUE Un cours au c                ttératures an   Oblig. à choix 3 12,0 1,0  1 1 1 écrit 1 oral projet

CCI (inclut la snde chance pas de 2ème CC classique (si DST, dans la durée stricte du cours) Hybride (50% CC, 50% partiel en RG) Partiel seul (à éviter dans 
RG+RD RG RG



Domaine
type 

diplôme Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités d'évaluation 
ou de validation : nombre d'épreuves dans 
une UE, type d'examen prévu (CC, CCI ou CT), 
nature des évaluations (écrit/oral/TP), 
coefficients des enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Adoption CFVU
02/06/2025

DEG L Administration et échanges internationaux Administration et Gestion des Entreprises O L3 O

DEG L Administration et échanges internationaux Amérique du Nord O O

DEG L Administration et échanges internationaux Commerce International O O

DEG L Administration et échanges internationaux Europe O O

DEG L Administration et échanges internationaux International Business O O

DEG L Administration et échanges internationaux Ressources Humaines O O

DEG L Administration et échanges internationaux Shanghai O O

DEG L Administration et échanges internationaux Amérique latine O O

DEG L Administration et échanges internationaux Administration et Echanges Internationaux, option accès santé O

DEG L Administration et échanges internationaux Green Business O

DEG L Administration et échanges internationaux Parcours préparatoire au professorat des écoles O

DEG M Administration et échanges internationaux International Business O M2 M2 O

DEG M Administration et échanges internationaux Relations sociales - Ressources humaines O O O O

DEG M Administration et échanges internationaux Sustainability and green business O M2 M2 O

DEG M Administration et échanges internationaux
Administration et Echanges Internationaux - Graduate Program : 
international transitions and the enterprise of tomorrow

O

DEG M Management et commerce international Commerce international et le monde chinois O

DEG M Management et commerce international Commerce international et le monde Amérique Latine O

DEG M Management et commerce international Commerce international et le monde Amérique du Nord O O O O

DEG M Management et commerce international Commerce international et le monde européen O M2 M2

DEG M Management et commerce international Globalization and International Trade O

DEG M Management et commerce international Management international des projets digitaux O O

DEG M Management et commerce international Négociations internationales des projets commerciaux O O O O

DEG M Management et commerce international
Commerce international - Graduate Program : International 
transitions and the enterprise of tomorrow 

O

Reconduction à l'identique

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
AEI-IS

Rentrée 2025/2026

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



Domai
ne

type 
diplô
me

Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités d'évaluation ou de validation : 
nombre d'épreuves dans une UE, type d'examen prévu (CC, 
CCI ou CT), nature des évaluations (écrit/oral/TP), coefficients 
des enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Blocs de compétences
Onglet 4 renseigné - Proposition de 
répartition des UE de la formation en 
blocs de compétences
OUI / NON

Adoption 
CFVU 

02/06/2025

DEG BUT
Gestion des entreprises et des administrations
> Fontainebleau Gestion comptable fiscale et financière O O O

DEG BUT
Gestion des entreprises et des administrations
> Fontainebleau Gestion et pilotage des ressources humaines O O O

DEG BUT
Gestion des entreprises et des administrations
> Fontainebleau Gestion, entrepreneuriat et management d'activités O O O

DEG BUT
Gestion des entreprises et des administrations
> Fontainebleau Contrôle de gestion et pilotage de la performance O O O

DEG BUT
Gestion des entreprises et des administrations
> Sénart Gestion comptable fiscale et financière O O O

DEG BUT
Gestion des entreprises et des administrations
> Sénart Gestion et pilotage des ressources humaines O O O

DEG BUT
Gestion des entreprises et des administrations
> Sénart Gestion, entrepreneuriat et management d'activités O O O

DEG BUT
Gestion des entreprises et des administrations
> Sénart Gestion, entrepreneuriat et management d'activités - CFA sport O

DEG BUT Techniques de commercialisation Marketing et Management du point de vente O

DEG BUT Techniques de commercialisation Business développement et Management de la relation client O O O O

DEG BUT Techniques de commercialisation Marketing digital, e-business et entrepreneuriat O O

DEG BUT Techniques de commercialisation Business International : achat et vente O

DEG BUT Techniques de commercialisation Stratégie de marque et événementiel O

STS BUT Génie Biologique Diététique et nutrition O O O

STS BUT Génie Biologique Sciences de l’Environnement et Ecotechnologie O O O

STS BUT Génie Electrique et Informatique Industrielle Electricité et maitrise de l'énergie O O O

STS BUT Génie Electrique et Informatique Industrielle Electronique et système embarqués O O O O

STS BUT Génie Electrique et Informatique Industrielle Automatisme et informatique industrielle O O O

STS BUT Métiers du multimédia et de l'internet Stratégie de communication numérique et design d’expérience O O O

STS BUT Métiers du multimédia et de l'internet Création Numérique O O O

STS BUT Génie civil - construction durable Travaux bâtiments O O O

STS BUT Génie civil - construction durable Travaux publics O O O

STS BUT Génie civil - construction durable
Réhabilitation et amélioration des performances 
environnementales des bâtiments

O O O

STS BUT Génie civil - construction durable Bureau d’étude conception O O O

STS BUT Informatique
Réalisation d'applications : conception, développement, 
validation

O O O

STS BUT Informatique Déploiement d'applications communicantes et sécurisées O O O O

STS BUT Génie industriel et maintenance Ingénierie des Systèmes Pluritechniques O O O

STS BUT Génie industriel et maintenance Management, Méthodes et Maintenance Innovante O O O

SHS BUT Carrières sociales Animation sociale et socio-culturelle O O O O

SHS BUT Carrières sociales Villes et territoires durables O O O O

DEG LP Management et gestion des organisations Management opérationnel des entreprises  O O O

DEG LP Gestion des Organisations de l'Economie Sociale et 
Solidaire

Management des organisations et du secteur associatif O O O O

DEG LP Management des processus logistiques Responsable exploitation O O O O

DEG LP Métiers de la gestion et de la comptabilité: contrôle de 
gestion

Contrôle de gestion O O O

DEG LP
Métiers de la gestion et de la comptabilité : gestion 
comptable et financière

Gestion comptable, fiscale et financière O O O

DEG LP Métiers de la GRH : assistant Assistant / Manager RH  O O O

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
IUT Sénart-Fontainebleau

Rentrée 2025/2026

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Ouverture de la 3ème année fermée l'année dernière --> Maquette BUT 3 présentée cette année

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



DEG LP Métiers de la GRH : assistant Gestionnaire Paie et Administration du personnel  O O O

DEG LP Métiers du commerce international
Gestionnaire de flux internationaux, Administration des ventes 
et achats

 O O O

DEG LP Métiers du commerce international Commercial export et e-commerce cross bording O O

DEG LP Métiers du commerce international Coordonnateur de flux internationaux et gestion douanière O O O

STS LP Maintenance et technologie : systèmes pluritechniques Maintenance nucléaire O  O O

STS LP Maintenance et technologie : systèmes pluritechniques Conduite des installations nucléaires O O O

STS LP Maintenance et technologie : systèmes pluritechniques Techniques avancées en maintenance O O O O

STS LP Maintenance et technologie : systèmes pluritechniques
Gestion et maintenance des installations énergétiques dans le 
bâtiment

O O O

STS LP Maîtrise de l'énergie, électricité, développement durable Gestion rationnelle de l'énergie électrique (GRENEL) O O O

STS LP Métiers de l'électricité et de l'énergie Chargé d'affaires en contrôle électrique O O O

STS LP
Métiers de l'informatique : administration et sécurité des 
systèmes et des réseaux

Réseaux d'entreprises O O O

STS LP Métiers du BTP : Bâtiment et Construction Chargé d'affaires en bâtiment  O O O

STS LP Métiers du BTP : Bâtiment et Construction Travaux en immobiliers  O O O

STS LP Métiers du BTP : Travaux publics Conducteur de travaux publics  O O O

STS LP Métiers du BTP : Travaux publics Conducteur de travaux souterrains  O O O

STS LP Métiers du jeu vidéo Création infographique appliquée à l'audiovisuel O O

STS LP Qualité, hygiène, sécurité, santé, environnement Management des Risques Technologiques et Professionnels  O O O

STS LP Qualité, hygiène, sécurité, santé, environnement Coordonnateur Sécurité et Protection de la Santé O O O

STS LP Systèmes automatisés, réseaux et informatique industrielle Systèmes automatisés, réseaux et informatique industrielle O O O

STS LP Systèmes automatisés, réseaux et informatique industrielle Robotique, Vision industrielle et Automatisme (RoViA) O

STS LP Cartographie, topographie et systèmes d’information 
géographique

Topographie, Voirie et Réseaux divers O

DEG LP Commerce et distribution Management du point de vente O O O

DEG LP Commerce et distribution Management du rayon DistriSup O O O

DEG LP Assurance, banque, finance : chargé de clientèle Chargé de clientèle O O O

DEG LP E-commerce et marketing numérique O

SHS LP
Intervention sociale : accompagnement de publics 
spécifiques

Coordination et développement de projets pour les territoires O

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



Domaine
type 

diplôme Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités d'évaluation 
ou de validation : nombre d'épreuves dans 
une UE, type d'examen prévu (CC, CCI ou 
CT), nature des évaluations (écrit/oral/TP), 
coefficients des enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Adoption 
CFVU

02/06/2025

SHS DEUST Bureautique et multimédia Bureautique et multimédia O O O O

ALL DAEU Diplôme d'accès aux études universitaires Option A O

ALL L Langues étrangères appliquées Anglais-Espagnol O O O

ALL L Langues étrangères appliquées Anglais-Allemand O O O

ALL L
Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Allemand – Interculturalité et relations internationales O O

ALL L
Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Allemand - Interculturalité et relations internationales - Communication O O

ALL L
Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Anglais avec 2 parcours pédagogiques :
- professorat des écoles
- enseignement du 2d degré

O O Reconduction à l'identique
ECUE Linguistique (phonétique + syntaxe) : en 

seconde session, l'examen oral devient un examen 
écrit car plus cohérent pour une étude de texte

Reconduction à l'identique

ALL L
Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Anglais - Communication O O

ALL L
Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Espagnol avec 4 parcours pédagogiques :
- professorat des écoles
- enseignement du 2d degré
- double licence : Histoire/Espagnol,
- Espagnol traduction
- Classe universitaire

O O

ALL L
Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Espagnol - Communication O O

ALL L Lettres

Lettres Modernes avec 4 parcours pédagogiques :
- professorat des écoles
- enseignement du 2d degré
- double licence : Histoire/Lettres
- Classe universitaire

O O

ALL L Lettres Lettres - accès santé O

ALL L Lettres Lettres - Communication O O

ALL L Lettres Médiation culturelle (L3) O O

ALL L Lettres Rédaction Professionnelle et Communication Multimédia (L3) O O

SHS L Géographie et aménagement

Géographie avec 3 parcours pédagogiques :
- professorat des écoles
- enseignement du 2d degré
- double licence : Histoire/Géographie

O O

SHS L Géographie et aménagement Géographie et aménagement - accès santé O

SHS L Géographie et aménagement Communication O O

SHS L Histoire

Histoire avec 8 parcours pédagogiques :
- professorat des écoles
- communication
- enseignement du 2d degré
- doubles licences : Histoire/Géographie, Histoire/Lettres, Histoire/LLCER, 
Histoire/Philosophie, Histoire/Science Politique

O O

SHS L Philosophie
Philosophie avec 3 parcours pédagogiques :
- professorat des écoles
- doubles licences : Histoire/Philosophie

O O

SHS L Philosophie Philosophie - accès santé O

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
LLSH

Rentrée 2025/2026

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



SHS L Philosophie Communication O O

SHS LP
Métiers de la communication : chargé de 
communication

Communication des collectivités territoriales et des associations O O O

SHS LP
Métiers de l'aménagement du territoire et de 
l'urbanisme

Aménagement des territoires urbains O O O

ALL M Langues étrangères appliquées Management international trilingue - Marchés anglophones et Europe du Nord O O

ALL M Langues étrangères appliquées Management international trilingue -Marchés hispanophones et d'Europe du Sud O O

ALL M Langues étrangères appliquées Management international trilingue - Marchés est-européens et germanophones O O

ALL M Langues étrangères appliquées Management International trilingue O O O

ALL M Langues étrangères appliquées Communication Numérique Trilingue et Commerce International O O

ALL M Langues étrangères appliquées Management des transports et de la supply chain internationale (MTSI) O O O

ALL M
Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Langues, littératures et cultures en contexte international  (LLCCI) - aires anglophones O O

ALL M
Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Langues, littératures et cultures en contexte international (LLCCI) - aires germanophones O O

ALL M
Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Langues, littératures et culture en contexte international (LLCCI) - aires hispanophones O O

ALL M/EUR Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Langues, Littératures et Cultures en Contexte International Ecole universitaire de 
recherche Francophonies Plurilinguismes : Politique des langues FRAPP Aires anglophones

O

ALL M/EUR Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Langues, Littératures et Cultures en Contexte International Ecole universitaire de 
recherche Francophonies Plurilinguismes : Politique des langues FRAPP Aires 
germanophones

O

ALL M/EUR Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Langues, Littératures et Cultures en Contexte International Ecole universitaire de 
recherche Francophonies Plurilinguismes : Politique des langues FRAPP Aires 
hispanophones

O

ALL M
Langues, littératures et civilisations étrangères et 
régionales

Métiers de la Rédaction-Traduction O O

ALL M Lettres Métiers de la Rédaction-Traduction O O

ALL M Lettres Littératures, Discours, Francophonies O O

ALL M/EUR Lettres
Lettres Ecole universitaire de recherche Francophonies Plurilinguismes : Politique des 
langues FRAPP

O

SHS M Communication publique et politique Communication politique et publique en France et en Europe O O O

SHS M Géographie Dynamiques des milieux et risques (Dynarisk) O O

SHS M Géographie Espaces, Sociétés, Territoires O O

SHS M Géographie Territoires, Villes et Santé O O

SHS M Géographie Géomarketing O O O

SHS M Histoire Histoire et métiers de l'image et du son O O O

SHS M Histoire Histoire européenne comparée O O

SHS M Histoire Histoire publique O O

SHS M/EUR Histoire
Histoire Ecole universitaire de recherche Francophonies Plurilinguismes : Politique des 
langues FRAPP

SHS M Philosophie Éthiques, normes et savoirs O O

SHS M Philosophie Humanités médicales O O

SHS M/EUR Philosophie
Cultures et Identités Ecole universitaire de recherche Francophonies Plurilinguismes : 
Politique des langues FRAPP

O

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



Domaine
type 

diplôme Mention Parcours-type FI FA CP FC

Modification Maquette de formation
Ajout ou suppression d'UE ou d'ECUE
Modification d'intitulé d'UE ou d'ECUE
Modification d'ECTS, de volume horaire
Enseignements mutualisés

Modification M3C
Modification sur  les modalités d'évaluation 
ou de validation : nombre d'épreuves dans 
une UE, type d'examen prévu (CC, CCI ou 
CT), nature des évaluations (écrit/oral/TP), 
coefficients des enseignements. 

Modification M3C Spécifiques
Règle d'assiduité
Condition de poursuite dans le semestre 
suivant
Compensation entre UE/entre semestres
Notes seuil
Nombre et durée des stages
Dispositifs d'accompagnement

Adoption 
CFVU

02/06/2025

STS DAEU Diplôme d'accès aux études universitaires Option B O

STS L Chimie, Sciences de la vie Chimie-Biologie O L3 O

STS L Chimie, Sciences de la vie Chimie-Biologie à l'international O O

STS L Chimie, Sciences de la vie Chimie-Biologie - accès santé O L3 O

STS L Chimie   
Chimie 
Avec 1 parcours pédagogique :
Double licence Chimie - Physique

O

STS L Chimie   Chimie - accès santé O

STS L Informatique
Informatique 
Avec 1 parcours pédagogique : Double licence Mathématiques-Informatique

O O

STS L Mathématiques
Mathématiques 
Avec 2 parcours pédagogique : double licence Mathématiques-Physique et double licence 
Mathématiques - informatique

O

STS L Mathématiques Mathématiques - accès Santé O

STS L Physique  
Physique générale 
Avec 2 parcours pédagogiques possibles : double licence Mathématiques-Physique et Double licence 
Physique-Chimie

O O

STS L Physique  Mécanique O O

STS L Sciences de la Vie et de la Terre Biologie Environnement O O

STS L Sciences de la Vie et de la Terre Biologie Santé O O

STS L Sciences de la Vie et de la Terre Biologie Santé international O O

STS L Sciences de la Vie et de la Terre Biologie-Géologie Enseignement O O

STS L Sciences de la Vie et de la Terre Sciences et vie de la terre  - accès Santé O

STS L Sciences pour l'Ingénieur O O O

STS L Sciences pour l'Ingénieur Sciences pour l’ingénieur Option Accès santé O

STS M Energie Ingénierie Energétique durable O O O

STS M Energie Médiation énergétique O O O

STS M Energie Energétique des bâtiments O O O

STS M Chimie Analyse et assurance qualité (AAQ) O

STS M Chimie Chimie des molécules bioactives (CMB) O O O O

STS M Chimie Physico-Chimie moléculaire et applications (PCMA) O

STS M Chimie Polymères fonctionnels (PF) O O

STS M Chimie
Graduate Program Matériaux du futur et gestion des risques entrepreneuriaux/Materials for the futur 
and Management of Enterprise Risks - MMER

O

STS M Génie Industriel Maintenance et maîtrise des risques industriels (MMRI) O O O

STS M Génie Industriel Maintenance et maîtrise des risques industriels nucléaires (MMRIn) O O

STS M Génie Industriel Directeur de tavaux en immobilier (DTI) O O O

STS M Génie Industriel Instrumentation de la pollution atmosphérique (IPA) O O

STS M Génie Industriel International Systèmes satellitaires et Applications   

STS M Informatique Logiciels sûrs O O O

Reconduction à l'identique

Tableau de suivi des modifications de Maquettes et M3C 2025/2026
Sciences et Technologie

Rentrée 2025/2026

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Grille similaire à celle du parcours Chimie-Biologie (les options santé s'ajoutent à la maquette existante)

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



STS M Informatique Conception de systèmes et cybersécurité O

STS M Mathématiques et applications Analyse et applications O

STS M Mathématiques et applications Mathématiques et informatique O

STS M Mathématiques et applications Mathématiques de la finance et des données O

STS M Mathématiques et applications Probabilités et statistiques des nouvelles données O

STS M Mécanique Modélisation et simulation en mécanique des Fluides et Transferts thermiques (MFT) O O

STS M Mécanique Modélisation et simulation en mécanique des solides O O

STS M Optique, Image, Vision, Multimédia
Parcours international: Biométrie et Vision intelligente (International Biométrics and intelligent vision - 
I-BVI)

O O

STS M Optique, Image, Vision, Multimédia Intelligence artificielle, Science des données et systèmes cyber-physiques (IA2S) O O

STS M Optique, Image, Vision, Multimédia Systèmes distribués et technologies de la data science (STDS) O O O

STS M Optique, Image, Vision, Multimédia Signaux et Images en Médecine (SIM) O O O

DEG/SHS/STS M Risques et Environnement Sciences et Génie de l’environnement (SGE) - Atmosphères intérieures et extérieures (AIR) O O

DEG/SHS/STS M Risques et Environnement
Sciences et Génie de l’environnement (SGE) - Management de l'environnement des collectivités et des 
entreprises (MECE)

O

DEG/SHS/STS M Risques et Environnement Sciences et Génie de l’environnement (SGE) - Matériaux du patrimoine dans l'environnement  (MAPE) O

DEG/SHS/STS M Risques et Environnement Sciences et Génie de l’environnement (SGE) - Systèmes aquatiques et gestion de l'eau  (SAGE) O O

STS M Sciences et génie des matériaux Matériaux avancés et nanomatériaux  (MAN) O O O

STS M Sciences et Technologie de l'Agriculture, de l'Alimentation et de l'Environnement Analyse des risques sanitaires liés à l’alimentation (ARSA) O O O

STS M Sciences et Technologie de l'Agriculture, de l'Alimentation et de l'Environnement Bioinformatique et Ingénierie Multi-omique en Santé et Environnement (Biomics) O O

STS M Sciences et Technologie de l'Agriculture, de l'Alimentation et de l'Environnement Ingénierie biologique pour l’environnement (IBE) O O O

STS M
SPACE (Observation de la Terre - Astrophysique - Ingénierie des satellites) / SPACE 
(Earth observation - Astrophysics - Satellite technologies)

O

Création 2025-2026

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique

Reconduction à l'identique



MAQUETTE PEDAGOGIQUE - LISTE DES UNITES D'ENSEIGNEMENTS ET DES ENSEIGNEMENTS PAR PARCOURS TYPE

Composante :
Choisir dans liste

IUT SENART/FONTAINEBLEAU Modalité d'organisation du parcours :
Choisir dans liste

FI/FA ( même 
maquette pour FI 

et FA)
Diplôme :

Choisir dans liste
BUT Site d'enseignement principal 

Choisir dans liste
SENART

Champ principal :
Choisir dans liste

champ 2 : Economie et 
Management

Mention de rattachement 
co-accréditée :

Choisir dans liste

Champ secondaire :
Choisir dans liste

Si oui, préciser les établissements :
Cf. arrêté d'accréditation

Domaine :
Choisir dans liste

DEG Si formation en partenariat avec des établissements exterieurs, 
préciser les établissements partenaires :

Mention Licence 
professionnelle :
Choisir dans liste

Effectifs prévisionnels en S1/S2 :

Mention Master :
Choisir dans liste

Effectifs prévisionnels en S3/S4 :

Mention Licence :
Choisir dans liste

Effectifs prévisionnels en S5/S6 : 40

Spécialité BUT, Mention 
spécifique ou intitulés du 

diplôme (autres que Licence, 
Master, LP) :

Techniques de Commercialisation Nombre d'heures RNA et PRP en EQTD :

Nom et prénom 
responsable(s) de mention :

Clément Amzallag Nom et prénom responsable(s) du parcours-type : Pierre AUFAUVRE

Distanciel

Semestre
Nature : 

UE ou ECUE
Libellé de l'UE ou ECUE CNU de l'ECUE Type d'enseignement

Mutualisation dans 
la mention

Mutualisation dans la 
composante

Mutualisation inter-
composante

Enseignement pris 
en charge par le 

partenaire

Nombre 
d'ECTS

Nombre 
d'heures CM

Nombre de 
groupes CM

Nombre 
d'heures TD

Nombre de 
groupes TD

Nombre 
d'heures TP

Nombre de 
groupes TP

Nombre 
d'heures en 

distanciel

S5 UE
C 5.1 : Marketing : Construire une solution client  étendue 
à tous les secteurs d'activités

Oblig. 8 0,0 76,2 1,0

S5 ECUE Ressources Oblig. 46,2
S5 ECUE SAÉ Oblig. 30,0
S5 UE C 5.2 : Vente : Mener une vente complexe Oblig. 8 0,0 74,0 1,0
S5 ECUE Ressources Oblig. 44,0
S5 ECUE SAÉ Oblig. 30,0
S5 UE C 5.3 : Business développement : Agir en tant que responsable de l'équipe com Oblig. 7 0,0 108,0 1,0
S5 ECUE Ressources Oblig. 78,0
S5 ECUE SAÉ Oblig. 30,0
S5 UE C 5.4 : Relation client : Agir en tant que responsable de l'équipe relation client Oblig. 7 0,0 100,0 1,0
S5 ECUE Ressources Oblig. 70,0
S5 ECUE SAÉ Oblig. 30,0

S6 UE
C 6.1 : Marketing : Construire une solution client  étendue 
à tous les secteurs d'activités

Oblig. 5 0,0 37,0 1,0

S6 ECUE Ressources Oblig.
S6 ECUE SAÉ (dont stage et Portfolio) Oblig.
S6 UE C 6.2 : Vente : Mener une vente complexe Oblig. 5 0,0 36,0 1,0
S6 ECUE Ressources Oblig.
S6 ECUE SAÉ (dont stage et Portfolio) Oblig.
S6 UE C 6.3 : Business développement : Agir en tant que responsable de l'équipe com Oblig. 10 0,0 32,0 1,0
S6 ECUE Ressources Oblig.
S6 ECUE SAÉ (dont stage et Portfolio) Oblig.
S6 UE C 6.4 : Relation client : Agir en tant que responsable de l'équipe relation client Oblig. 10 0,0 38,0 1,0
S6 ECUE Ressources Oblig.
S6 ECUE SAÉ (dont stage et Portfolio) Oblig.

CM TD TP

FICHE D'IDENTITE FORMATION :

Intitulé Parcours-type/Parcours/Options :
Cf. libellé indiqué dans l'AOF ou voté en CFVU

BUT Techniques de Commercialisation
PARCOURS business développement et management de la relation client

Aide et commentaires DEVE : 

Eventuels commentaires composante/UFR :Rapport ressources SAE
Semestre 5 : 60 % ressources, 40% SAE
Semestre - : 40%ressources, 60% SAE

Avant l'élaboration de la présente grille M3C, nous vous invitons vivement à prendre connaissance
 de la lettre de cadrage de la VP CFVU ainsi que de la FAQ prévues à cet effet

Pour rappel, il convient de:

- Renseigner une grille M3C par parcours-type (et non pas par mention)

- Renseigner la totalité des champs : Fiche d'identité formation & Caractéristiques des enseignements

-Se réferer strictement à l'intitulé du parcours type voté ou à soumettre au vote de la CFVU

- Compétences transversales: merci de les indiquer en bleu

Heures d'enseignements (Ressources + Saé) :
BUT 1 : Semestre 1 : 300h + Semestre 2 : 300h = 600h
BUT2 : Semestre 3 : 284h + Semstre 4 : 180h = 464h
BUT 3 : Semestre 5 : 292h + Sesmtre 6: 84h = 376h

Soit 1440h d'enseignements sur les 3 ans

Heures de projet tutoré inclues dans les ECUE Saé :
BUT 1 : Semestre 1 : 40h + Semestre 2 : 80h = 120h
BUT2 : Semestre 3 : 68h + Semstre 4 : 92h = 160h

BUT 3 : Semestre 5 : 100h + Sesmtre 6: 100h = 200h
Soit 480h de projet tutoré sur les 3 ans

CARACTERISTIQUES DES ENSEIGNEMENTS



Type de diplôme
Mention Licence
Mention Licence pro
Mention Master
Mention Spécifique
Parcours type

Semestre
Nature : 

UE ou 
ECUE

Libellé de l'UE ou ECUE Ecrit % Oral % TP%
Nombre 

d'épreuves
Ecrit % Oral % TP% Ecrit % Oral % TP%

Nombre 
d'épreuves

Ecrit % Oral % Ecrit % Oral % TP%

S5 UE
C 5.1 : Marketing : Construire une solution client  
étendue à tous les secteurs d'activités

S5 ECUE Ressources 70% 30% 3
S5 ECUE SAÉ 70% 30% 3
S5 UE C 5.2 : Vente : Mener une vente complexe
S5 ECUE Ressources 70% 30% 3
S5 ECUE SAÉ 70% 30% 3
S5 UE C 5.3 : Business développement : Agir en tant que responsable de l'équipe commerciale
S5 ECUE Ressources 70% 30% 3
S5 ECUE SAÉ 70% 30% 3
S5 UE C 5.4 : Relation client : Agir en tant que responsable de l'équipe relation client
S5 ECUE Ressources 70% 30% 3
S5 ECUE SAÉ 70% 30% 3

S6 UE
C 6.1 : Marketing : Construire une solution client  
étendue à tous les secteurs d'activités

S6 ECUE Ressources 70% 30% 3
S6 ECUE SAÉ 70% 30% 3
S6 UE C 6.2 : Vente : Mener une vente complexe
S6 ECUE Ressources 70% 30% 3
S6 ECUE SAÉ 70% 30% 3
S6 UE C 6.3 : Business développement : Agir en tant que responsable de l'équipe commerciale
S6 ECUE Ressources 70% 30% 3
S6 ECUE SAÉ 70% 30% 3
S6 UE C 6.4 : Relation client : Agir en tant que responsable de l'équipe relation client
S6 ECUE Ressources 70% 30% 3
S6 ECUE SAÉ 70% 30% 3

Epreuves continues Epreuve terminale/Examen

0

Régime régulier/général Régime dérogatoire Régime régulier et dérogatoire
Contrôle continu et/ou contrôle terminal Contrôle continu intégral - CCI

Examen 
2ème session / 2de chance

Epreuves continues Epreuve terminale/Examen

Techniques de Commercialisation

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES

BUT
0
0
0

Champs rérenseignés Cf. onglet Maquette

DEVE - m3c@u-pec.fr M3C version 2020-2021



Choix des réponses Seuil ou note à Commentaires/Précisions (nom des UE…)
Règle de poursuite dans le semestre 
suivant

sans objet
De droit au semestre pair et sous condition de 
validation de compétences au semetre impair

Existence d'une note seuil à toutes les compétences 8/20 La moyenne annuelle à 10 est également nécessaire 
pour chaque UE

Règles de compensation
(Master) 

La compensation s'effectue au sein de chaque UE ainsi 
qu'au sein de chaque regroupement cohérent d'UE

Période(s) Durée (en mois) Nombre ECTS Commentaires

septembre  à septembre 12 60
1 groupe

1 semaine IUT     2 semaines entreprise

OUI/NON Si OUI, lesquel(le)s et à quel moment ?
Passerelles pour la réorientation sans objet

Modalités pour l'accompagnement d'usagers en difficulté oui Ressource PPP, groupes de niveaux en langues

UE/ECUE de préparation à l'insertion professionnelle oui Ressource PPP, interventions de professionnels lors des Saé

UE/ECUE contenant une sensibilisation à l'entrepreneuriat oui Saé
FC/FA : Aménagements d'études prévus (BUT uniquement) sans objet

4. INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES (à renseigner obligatoirement à l'aide des menus déroulants) :

MODALITES DE CONTRÔLE DES CONNAISSANCES ET DES COMPETENCES SPECIFIQUES
(à renseigner obligatoirement)

1. MODALITES DU CONTRÔLE DE L’ASSIDUITE (nombre d’absences autorisées...) :

2. REGLES DE PROGRESSION DANS LE CURSUS :

3. STAGES (à renseigner obligatoirement) :                                                                                                                           Pour rappel, le stage est obligatoire en Master

Commentaires : Contrôle d'assiduité en début de cours.
5 demi-journées d'absence non justifiées autorisées. 

DEVE 
m3c@u-pec.fr version 2020



Type de diplôme

Mention Licence

Mention Licence pro

Mention Master

Mention Spécifique

Parcours type

libellé
nombre 

d'ECTS de 
l'UE

R5.01 Stratégie 
d'entreprise 1

R5.02 
Négocier 
dans des 
contextes

R5.03.Fina
ncement et 
régulation 
de 
l'économie

R5.04 Droit 
des activités 

commerciales 
2

R5.05 
Analyse 

financière

R5.06 
Anglais 
appliqué 
au 
commerce 
5

R5.07 
Anglais 
appliqué 
au 
commerce 
5

R5.08 
Expression 
communicati
on culture 5

R5.09 Projet 
personnel 
professionnel 
5

R5.BDMRC.10 
Ressources et 
cultures 
numériques 
appliquées au 
business 
développemen
t et au 
management 
de la relation 
client

R5.BDMRC
.11 
Développe
ment des 
pratiques 
managérial
es

R5.BDMRC
.12 
Manageme
nt de la 
valeur 
client

R5.BDMRC.13 
Marketing des 
services

R5.BDMRC.1
4 Pilotage de 
l'équipe 
commerciale

SAE5.02 
Portfolio 5

SAE5.BDMRC.
01 Mise en 
œuvre et 

pilotage de la 
stratégie 

client d'une 
entreprise

R6.01 
Stratégie 

d'entrepris
e

R6.02 
Négocier 
dans des 
contextes 

spécifiques 
2

R6.BDMRC
.03 

Manageme
nt des 

comptes-
clés (KAM)

R6.BDMRC
.04 : 

Nouveaux 
comporte
ments des 

clients

PORTFOLI
O Portfolio 

6

STAGE.BD
MRC Stage 

6- 
Business 

développe
ment et 

manageme
nt de la 
relation 
client

indiquer 
l'intitulé

indiquer l'intitulé
indiquer 
l'intitulé

indiquer 
l'intitulé

indiquer 
l'intitulé

indiquer 
l'intitulé

indiquer 
l'intitulé

indiquer 
l'intitulé

indiquer 
l'intitulé

C 5.1 : Marketing : Construire une solution client  étendue 
à tous les secteurs d'activités 8

x x x x x x x x x x

C 5.2 : Vente : Mener une vente complexe 8 x x x x x x x x
C 5.3 : Business développement : Agir en tant que responsab    7 x x x x x x x x x x x x
C 5.4 : Relation client : Agir en tant que responsable de l'équ   7 x x x x x x x x x x x

30 1 2 1 1 1 0,7 0,7 2 2 1 1,8 1 1 1,8 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0
C 6.1 : Marketing : Construire une solution client  étendue 
à tous les secteurs d'activités 5

x x x

C 6.2 : Vente : Mener une vente complexe 5 x x x
C 6.3 : Business développement : Agir en tant que responsab    10 x x x x
C 6.4 : Relation client : Agir en tant que responsable de l'équ   10 x x x x

30 2 2 4 4 2 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL DIPLÔME 60 #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

* Annexe : Clef de lecture pour le 
référencement des blocs de 
compétences page 109 /Référentiels d'activités, de compétences et d'évaluation pour les mentions de la nomenclature nationale de licence générale (juillet 2019)

Liste des UE du Semestre 5

Total SEMESTRE 5

Total SEMESTRE 6
Liste des UE du Semestre 6

Techniques de Commercialisation

0

Blocs de compétences transversales (T)*
Blocs de compétences 
d'employabilité (E)*

Blocs de compétences disciplinaires (D)*
Compétences complémentaires 

propres à la formation

0

BLOCS DE COMPETENCES ET DE CONNAISSANCES 
- Référentiels d'activités, de compétences et d'évaluation pour les mentions de la nomenclature nationale de licence générale (juillet 2019)

BUT

0

0


	18.DEL-CFVU-Maquettes et M3C reconduite à l'identique pour 2025-2026.pdf
	18.ANN_CFVU-02.06.25_M3C reconduit à l'identique pour 2025-2026.pdf
	Maquettes LLSH_L_LLCER_anglais.pdf
	MAQUETTE
	M3C
	M3C spécifiques
	Blocs de compétences
	Détail

	Campagne M3C 2025-2026 1ère partie - reconduites à l'identique.pdf
	AEI-IS
	IUT SF
	LLSH
	ST

	BUT3 TC3 - FA-FI P4 2024 2025.pdf
	MAQUETTE
	M3C
	M3C spécifiques
	Blocs de compétences



